
 
 

 
 

 

 
 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 

Provincia di Palermo 
___________ 

Via Garibaldi n. 13 C.A.P. 90028 tel. 0921- 551641– fax  0921-551612 
– E-mail: s.ficile@comune.polizzi.pa.it 

PEC:  

 
 
 
 
 
 
         Determinazione N.  42  del 23/01/2020   Registro Generale  
   
                               Determinazione N.  02  del 23/01/2020   Registro d' Ufficio     

 
 
 
 
 
 

 

II° AREA – ECONOMICO FINANZIARIA   
 
 
   

 

OGGETTO: Approvazione Avviso per la nomina del Revisore Unico 
dei Conti per il Triennio 2020-2022. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:s.ficile@comune.polizzi.pa.it


IL  RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E PERSONALE  
 
 
Premesso:   
 

 Che con determinazione sindacale n. 574 del 28/09/2016, veniva conferito incarico di Istruttore Direttivo 
Contabile/Amministrativo – cat. D3 – ex art. 110 comma 1, D.lgs n. 267/2000 al sottoscritto Dr. Francesco 
Saverio Liuni e nel contempo veniva nominato quale Responsabile dell'Area IIª Economico/Finanziaria e 
Personale, con l'attribuzione delle connesse funzioni dirigenziali di posizione organizzativa; 

 Che  con delibera Consiliare n. 76 del 20/10/2016  è stato nominato Revisore legale dei conti per il triennio 
2016/2019  il Dr. Pietro La Perna nato a Comiso (Rg) il 06/12/1973; 

 che l’incarico conferito risulta scaduto in data 20/10/2019, decorsi tre anni dalla data di 
nomina; 

 che  il periodo di prorogatio di cui all'art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293 (disciplina della 
proroga degli organi amministrativi), convertito con modificazione dall'art. ], comma 1, della 
legge 15 luglio 1994, n.444, recepita dalla Regione Sicilia con l'art. 1 della L.R. 28 marzo 1995, 
n.22, è fissato per un massimo di quarantacinque giorni; 

 che è necessario procedere al rinnovo di detto Organo di Revisione Contabile per il 
successivo triennio; 

 Visto l’art. 234, comma 1,2,3,4 e art. 235 comma 1 e 2 del D. lgs. N. 267/2000 
“Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali” e successive modificazioni ed 
integrazioni, i quali testualmente recitano: “ i Consigli Comunali, Provinciali e delle città 
metropolitane eleggono con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 
composto da tre membri. 
I componenti del Collegio dei revisori sono scelti: 
a) uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, il quale svolge le funzioni di Presidente  
    del Collegio; 
b) uno tra gli iscritti all’Albo dei Dottori Commercialisti; 

 c ) uno tra gli iscritti all’Albo dei ragionieri. 
 Che nei  Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, la revisione economica – finanziaria 

è svolta da un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale;  
 Vista la circolare 23/04/91 del Ministero dell’Interno recante “Disposizioni inerenti revisore 

dei Conti”; 
 Vista la circolare 19/11/91 F.L. n. 33/91 del Ministero dell’Interno relativa alla nuova 

disciplina relativa ai revisori dei Conti degli Enti Locali, con la quale, tra l’altro, è stato 
disposto che……. Ai fini della nomina del collegio o del singolo revisore il dato anagrafico 
della popolazione residente da prendere come riferimento è quella risultante dall’ultimo 
censimento ufficiale disponibile….; 

 Atteso che in base ai dati pubblicati dall’I.S.T.A.T. relativi all’ultimo censimento dell’anno 
2011, giusta Gazzetta Ufficiale del  18/12/2012  n.ro 294  il Comune di Polizzi Generosa ha 
una popolazione di 3607 abitanti per cui la revisione economico – finanziaria è affidata ad 
un solo revisore e l’ultima statistica dei residenti effettivi al 31/12/2019 è di 3123; 

 Visto l' art.. 241, 1° comma,  del D. lgs. N. 267/2000; 
 Visto il Decreto Ministeriale 21/12/2018  n. 21 relativo all’aggiornamento dei limiti massimi 

del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle 
spese di funzionamento  e di investimento degli Enti Locali  con il quale viene stabilito che 
il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi 
di revisione economico-finanziaria dei Comuni e delle Province è pari all’importo indicato 
nella tabella A, allegata al citato decreto, con riferimento al tipo di Ente ed alla fascia 
demografica. 

 L’importo risultante dalla tabella è maggiorato: 



1. sino ad un massimo del 10% per gli Enti Locali la cui spesa corrente pro-capite, desumibile 
dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia di 
cui alla tabella B, allegata al presente decreto; 

2. sino ad un massimo del 10% per gli Enti Locali, la cui spesa per investimento pro-capite, 
desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per 
fascia demografica di cui alla tabella c, allegata al presente decreto. Le maggiorazioni di cui 
al comma 1, lettera a) e b), sono cumulabili tra loro. Ai componenti dell’organo di revisione 
economico – finanziaria dell’Ente aventi la propria residenza al di fuori del Comune ove ha 
sede l’ente, spetta il rimborso della spesa di viaggio, effettivamente sostenuta, per la 
presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie 
funzioni. 
Agli stessi spetta, ove ciò si renda necessario in ragione dell’incarico svolto, il rimborso 
delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l’alloggio nella misura determinata per i 
componenti dell’organo esecutivo dell’Ente. 

 Che sulla base del suddetto decreto, il limite massimo del compenso base lordo annuo 
spettante ai revisori  dell' ente , per la fascia demografica in cui rientra questo Comune, e di 
€. 7.100,00 (da 3000 a 4999) mentre il limite massimo della fascia demografica 
immediatamente precedente ( da 2000 a 2999) è di €. 6030,00; 

 Che al compenso come sopra determinato si applicheranno le seguenti  maggiorazioni ,al 
verificarsi delle condizioni per l' applicazione dei limiti massimi previsti dal vigente decreto 
ministeriale in materia, da stabilirsi annualmente con determina del Responsabile del 
Servizio Finanziario : 
a)  maggiorazione sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa 

corrente annuale pro-capite, desumibile dall' ultimo bilancio preventivo approvato, sia 
superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata al   
suddetto decreto , se dovuta ;  

b)  maggiorazione sino ad un massimo del 10 per cento per  gli enti locali la cui spesa per 
investimenti annuale pro-capite, desumibile dall' ultimo bilancio preventivo approvato, 
sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al 
suddetto decreto , se dovuta ;   

c) Le maggiorazioni di cui sopra sono cumulabili ;  
 che da ultimo  l’ art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, rubricato : “ Disposizioni in materia 

di revisione economico-finanziaria  degli Enti Locali ”, Dispone che :  

1. In applicazione dell’ art. 16, comma 25, del decreto legge 13 Agosto 2011, n.138, convertito 
 con modificazioni della legge 14 settembre 2011, n 148, e dei relativi regolamenti attuativi, 
i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i 
professionisti iscritti nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 
2010, n 39, che abbiano presentato apposita domanda a seguito di un bando emanato 
dall'ente;  

2. A tal fine le Amministrazioni, i cui organi di revisione contabile scadono successivamente 
alla data di entrata in vigore della presente legge, provvedono ad emanare un avviso da 
pubblicare presso l'albo pretorio oltre che pubblicarlo sul sito istituzionale del Dipartimento 
regionale delle Autonomie locali e della Funzione pubblica nell’apposito link denominato 
“Avvisi pubblici per la nomina dei revisori dei conti degli enti locali”, per un periodo non 
inferiore a trenta giorni, durante il quale i soggetti in possesso dei requisiti richiesti 
possono manifestare la propria disponibilità a ricoprire l'incarico di revisore ;  

3. Il   sorteggio avviene pubblicamente in una seduta del Consiglio Comunale appositamente 
convocata per la nomina del revisore dei conti ;  

 Ritenuto, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell' azione 
amministrativa di provvedere alla pubblicazione  di  un  Avviso  pubblico all' Albo Pretorio e 
sul sito Internet del Comune  ( www.comune.polizzi.pa.it  ) oltre che pubblicarlo sul sito 

http://www.comune.polizzi.pa.it/


istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali e della Funzione pubblica 
nell’apposito link denominato “Avvisi pubblici per la nomina dei revisori dei conti degli enti 
locali”, per un periodo non inferiore a trenta giorni, per la presentazione delle domande da 
parte di liberi professionisti iscritti ai relativi albi professionali, aventi i requisiti  di legge  
necessari per l' espletamento dell'incarico di Revisore legale dei Conti;  

             
           Per quanto sopra esposto :  
 
          D E T E R M I N A   
 

1. Di approvare l' avviso per la presentazione delle domande per la nomina del revisore legale  
dei Conti  per il triennio 2020-2022 che allegato  alla presente forma parte integrante e 
sostanziale  del presente atto ;   

2. Di  disporre che il presente  avviso venga pubblicato all' Albo Pretorio , sul sito Internet del 
Comune  ( www.comune.polizzi.pa.it  ) oltre che pubblicarlo sul sito istituzionale del 
Dipartimento regionale delle Autonomie locali e della Funzione pubblica nell’apposito link 
denominato “Avvisi pubblici per la nomina dei revisori dei conti degli enti locali”, per un 
periodo non inferiore a trenta giorni;  

3. Di dare atto che ai sensi dell' art. 234 del D.lgs.n. 267 del 18/08/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni la nomina sarà di competenza del Consiglio Comunale con 
sorteggio pubblico nella stessa seduta di Consiglio  tra i partecipanti che hanno presentato  
domanda  ;   

4. Di dare atto altresi che la somma occorrente verrà  impegnata successivamente dopo la 
approvazione della nomina da parte del Consiglio Comunale ;  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.polizzi.pa.it/

